CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

– Estado da Bahia –

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº. ____ / 2021.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Presidente desta Casa Legislativa, Pedro Macário Neto, para

que promova a designação de data para realização de uma Audiência Pública, a

fim de se discutir políticas públicas que promovam a segurança dos munícipes e

para exposição e debate da crescente violência que assola o Município de Paulo

Afonso - BA, nas zonas urbana e rural, nos últimos meses, a fim de se fazer um

levantamento da situação em que se encontra o Município, no que diz respeito à

segurança pública, para que, com isso, sejam tomadas as medidas necessárias

por parte desses representantes do povo para com o problema.

 Sala das Sessões, em 27 de agosto de 2021.

Evanilda Gonçalves de Oliveira
- V ereadora -

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

– Estado da Bahia –

JUSTIFICATIVA

Preocupada com o estado de tensão social na área de segurança pública

de Paulo Afonso - BA, por conta de roubos, assaltos à mão armada e homicídios

na nossa cidade, esta Vereadora apresenta o presente Requerimento, para que,

com sua aprovação, se possa proporcionar a realização de um momento de

debate da situação da segurança pública em nosso município.

Devido às últimas ocorrências em Paulo Afonso - BA quanto à segurança

pública, em que se registraram assaltos e roubos seguidos de morte, se faz

necessária uma atenção especial em buscar parceria entre os Poderes

Executivo, Legislativo e Judiciário, com a participação de outros setores ligados

à área da segurança pública, no Município e na região.

Garantir a segurança da população é obrigação do Poder Público.

Sendo assim, visando ao bem-estar dos munícipes, conto com Vossa

Excelência, com a aprovação do Plenário, o atendimento ao disposto neste

Requerimento.

Sala das Sessões, em 27 de agosto de 2021.

Evanilda Gonçalves de Oliveira
- V ereadora -